
177952-2021 Page 1/6

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 177952-2021 - Resultados
Hungria-Budapeste: Imagens
OJ S 70/2021 12/04/2021
Anúncio de adjudicação de contrato
Fornecimentos

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Petőfi Irodalmi Múzeum
Número de registo nacional: 15321161241
Endereço postal: Károlyi utca 16.
Localidade: Budapest
Código NUTS: HU110 Budapest
Código postal: 1053
País: Hungria
Pessoa de contacto: Lánchidi Csaba
Correio eletrónico: lanchidicsaba@gmail.com
Telefone: +36 30557942

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://pim.hu/

Tipo de autoridade adjudicante
Outro tipo: Múzeum, költségvetési szerv

Atividade principal
Atividades recreativas, culturais e religiosas

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Szentandrássy István műalkotásainak megvásárlása
Número de referência: EKR000168232021

Código CPV principal
22312000 Imagens

Tipo de contrato
Fornecimentos

Descrição resumida
1.részben: 17, azaz tizenhét darab festmény és 77, azaz hetvenhét darab grafika, 
mindösszesen 94, azaz kilencvennégy tétel,
2.részben: 30, azaz harminc darab festmény

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: sim

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/177952-2021
mailto:lanchidicsaba@gmail.com?subject=TED
https://pim.hu/


177952-2021 Page 2/6

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.7. Valor total do concurso
Valor sem IVA: 350 000 000,00 HUF

Descrição

Título
Szentandrássy István műalkotásainak megvásárlása-1
Lote n.º: 1

Código(s) CPV adicional(is)
22312000 Imagens

Local de execução
Código NUTS: HU110 Budapest
Local principal de execução: 1055 Budapest, Szalay utca 10–14.

Descrição do concurso
17, azaz tizenhét darab festmény és 77, azaz hetvenhét darab grafika, mindösszesen 94, 
azaz kilencvennégy tétel.Részleteket a műszaki leírás tartalmaz.

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Descrição

Título
Szentandrássy István műalkotásainak megvásárlása-2
Lote n.º: 2

Código(s) CPV adicional(is)
22312000 Imagens

Local de execução
Código NUTS: HU110 Budapest
Local principal de execução: 1055 Budapest, Szalay utca 10–14.

Descrição do concurso
30, azaz harminc darab festmény. Részleteket a műszaki leírás tartalmaz.

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não



177952-2021 Page 3/6

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Adjudicação de um contrato sem publicação prévia de um convite à apresentação de 
propostas no Jornal Oficial da União Europeia nos casos indicados abaixo

As obras, os produtos ou os serviços só podem ser fornecidos por um determinado operador 
económico, pela seguinte razão:

é necessário proteger direitos exclusivos, incluindo os direitos de propriedade intelectual

Explicação:
Jelen eljárás mindkét rész tárgyát képező alkotások a kulturális javak a muzeális 
intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 
törvény 37/B. § (1) bekezdés d) pontja szerinti vétel jogcímen az ajánlatkérő alapleltárába 
kerülnek. Az 1.részben Szentandrássy Erzsébet ajánlattevő büntetőjogi felelőssége tudatában 
kijelentette, hogy a kulturális javak saját kizárólagos tulajdonát képezik, a 2. részben pedig 
Szentandrássy Dávid István és Szendandrássy Szerafina pedig Szentandrássy István 
ajándékozóval 2019.12.17. napján kötött ajándékozási szerződéssel igazolták a kizárólagos 
tulajdonukat, amelyek felett az ajánlattevők a polgári törvénykönyvről szóló 2013. évi V. 
törvény 5:13. §-a szerinti teljes és kizárólagos rendelkezési jogot gyakorolnak. Mivel a fenti 
kulturális javak az 1. részben egy személy, a 2. részben pedig két személy közös gyűjteményi 
tulajdonában vannak, az adásvétel létrejöttéhez jelen, a Kbt. 98. § (2) bekezdés c) pontja 
szerinti eljárás lefolytatása volt szükséges, ugyanis, a szerződés kizárólag egy meghatározott 
gazdasági szereplővel (az 1. részben egy személlyel, a 2. részben pedig közös 
ajánlattevőkkel) köthető meg, és az ajánlatkérő számára nem létezik reális alternatíva 
beszerzési igényének kielégítésére, és a verseny hiánya nem annak a következménye, hogy a 
közbeszerzés tárgyát a versenyt indokolatlanul szűkítő módon határozták meg.

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2021/S 061-154651

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/154651-2021


177952-2021 Page 4/6

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Contrato n.º: 1

Lote n.º: 1

Título:
Szentandrássy István műalkotásainak megvásárlása-1

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
31/03/2021

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1
Número de propostas recebidas de PME: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 1
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Szentandrássy Erzsébet
Número de registo nacional: 8390953609
Endereço postal: Cserepes utca 20/1.
Localidade: Kisújszállás
Código NUTS: HU322 Jász-Nagykun-Szolnok
Código postal: 5310
País: Hungria
Correio eletrónico: szentyerzsi@freemail.hu
Telefone: +36 302611396
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 140 000 000,00 HUF

Informação acerca da subcontratação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 2

Lote n.º: 2

Título:
Szentandrássy István műalkotásainak megvásárlása-2

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
31/03/2021

mailto:szentyerzsi@freemail.hu?subject=TED


177952-2021 Page 5/6

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2. Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1
Número de propostas recebidas de PME: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 1
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: sim

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Szentandrássy Dávid István
Número de registo nacional: 8499131646
Endereço postal: Cserepes utca 20/1.
Localidade: Kisújszállás
Código NUTS: HU322 Jász-Nagykun-Szolnok
Código postal: 5310
País: Hungria
Correio eletrónico: szentydavid16@gmail.com
Telefone: +36 704119345
O contratante é uma PME: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Szentandrássy Szerafina
Número de registo nacional: 8507421180
Endereço postal: Cserepes utca 20/1.
Localidade: Kisújszállás
Código NUTS: HU322 Jász-Nagykun-Szolnok
Código postal: 5310
País: Hungria
Correio eletrónico: szentysera@gmail.com
Telefone: +36 704234115
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 210 000 000,00 HUF

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional
A nyertes ajánlattevő:
1. rész: Szentandrássy Erzsébet (5310 Kisújszállás, Cserepes u. 20/1., adószáma: 
8390953609)
2. rész: Szentandrássy Szerafina (5310 Kisújszállás, Cserepes u. 20/1.,adószám: 
8507421180)
És Szentandrássy Dávid István (5310 Kisújszállás, Cserepes u. 20/1., adószám: 8499131646)

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Közbeszerzési Hatóság Közbeszerzési Döntőbizottság
Endereço postal: Riadó u. 5.

mailto:szentydavid16@gmail.com?subject=TED
mailto:szentysera@gmail.com?subject=TED


177952-2021 Page 6/6

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.3.

Localidade: Budapest
Código postal: 1026
País: Hungria
Correio eletrónico: dontobizottsag@kt.hu
Telefone: +36 18828592
Fax: +36 18828593

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
Kbt. 148. § szerint.

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Közbeszerzési Hatóság Közbeszerzési Döntőbizottság
Endereço postal: Riadó u. 5.
Localidade: Budapest
Código postal: 1026
País: Hungria
Correio eletrónico: dontobizottsag@kt.hu
Telefone: +36 18828592
Fax: +36 18828593

Data de envio do presente anúncio
07/04/2021

mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED
mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED

